

**Reconstrucția unor spații a
clădirii existente pentru
amplasarea sectorului de poliție
situat în r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Semnalizare de incendiu**

Valoarea de deviz 27 301 lei

Intocmit în prețuri curente 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 gaze /Контрольная панель на 1 зон.ФР9000L-4)	buc	1,000	469,020 461,670	469,020 461,670
2	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare și control /Резервный источник питания 12V7 А/с РИП	buc	1,000	342,370 335,760	342,370 335,760
3	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1/Аккумулятор 12В 7А/ч	buc	2,000	133,458 86,458	266,916 172,916
4	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor /Сирена 10-16 VDS 300mA 123дб Сehia SA 107	buc	1,000	252,827 251,820	252,827 251,820
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina în executare normala/Датчик дымовой (+10%)ИП 212/14Ш	buc	12,000	88,840 83,940	1 066,080 1 007,280
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina în executare	buc	2,000	88,840 83,940	177,680 167,880

1	2	3	4	5	6	7
		normala/Датчик тепловой (+10%) ИП 103-4/1 /				
7	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Извещатель пожарный ручной ИПР -1	buc	1,000	88,840 83,940	88,840 83,940
8	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, sarcina, kW: 1/Передатчик 1-канальный АТС-100 /	set	1,000	1 524,019 1 372,419	1 524,019 1 372,419
9	08-02-406-1	Constructii metalice pentru tevi: scoabe sau constructii, tip "П"	t	0,001	37 206,000 11 206,000	37,206 11,206
10	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare /Rele RPU-2/	buc	1,000	83,940 83,940	83,940 83,940
11	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Оповещатель светозвуковой уличный НС 103	buc	1,000	88,840 83,940	88,840 83,940
12	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km	0,160	7 360,731 5 707,919	1 177,717 913,267
13	Pret de furnizor	Кабель емкостью 2x0,5 LK-FLEX-053/CU 2x0.5	m	130,000	3,950 0,000	513,500 0,000
14	Pret de furnizor	Провод сеч.3x1,0ВВГнг FRLS 3x1.0	m	30,000	7,980 0,000	239,400 0,000
15	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	1,500	955,091 683,691	1 432,637 1 025,537
16	Pret de furnizor	Желоб пласеиковый10x22 MCS-1	m	150,000	7,980 0,000	1 197,000 0,000
17	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,200	1 172,585 998,885	234,517 199,777
18	Pret de furnizor	Труба гофрированная д=20мм с зондом	m	20,000	1,580 0,000	31,600 0,000
		Total	lei			9 224,109

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 388,554
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			121,873
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			5 367,269
		<i>Beneficiu de de viz</i>	5,00 %			805,090
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 906,895 6 171,352
		2. Utilaj				
19	Pret de furnizor	Контрольная панель на 4 зоны FP9000 L-4	buc	1,000	850,000 0,000	850,000 0,000
20	Pret de furnizor	Огнетушитель углекислый	buc	2,000	280,000 0,000	560,000 0,000
21		Резервный источник питания 12V 7A/ч РИП	buc	1,000	545,000 0,000	545,000 0,000
22		Аккумулятор 12В 7А/ч	buc	2,000	280,000 0,000	560,000 0,000
23		Сирена внутренней установки SIREN 10-16VDS.300mA.123 Дб Cehia	buc	1,000	115,000 0,000	115,000 0,000
24		Датчик дымовой(10% запаса) ИП 212/141Ш	buc	12,000	25,000 0,000	300,000 0,000
25		Датчик тепловой(10% запаса) ИП 103-4/1	buc	2,000	115,000 0,000	230,000 0,000
26		Извещатель пожарный ручной ИПР -1	buc	1,000	30,000 0,000	30,000 0,000
27	Pret de furnizor	Передачик 1-канальный АТС 100	set	1,000	1 953,000 0,000	1 953,000 0,000
28	Pret de furnizor	Реле РПУ-2	buc	1,000	76,230 0,000	76,230 0,000
29	Pret de furnizor	Оповещатель свето-звуковой уличный НС 103	buc	1,000	625,000 0,000	625,000 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				5 844,230

		Total	lei			22 751
		TVA	20,00 %			4 550
		Total deviz: Inclusiv salariu				27 301 6 172

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstrucția unor spații a clădirii
existente pentru amplasarea sectorului de poliție
situat în r-nul Criuleni s.Dubasarii Vechi

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de montare				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПІС" pentru: 4 gaze /Контрольная панель на 1 зон. FP9000L-4)	buc			469,020 461,670
	1	Muncitor	h-om	11,0000	41,97	461,670
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	15,00	4,350
2	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare și control /Резервный источник питания 12V7 A/с РИП	buc			342,370 335,760
	1	Muncitor	h-om	8,0000	41,97	335,760
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	10,00	4,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1740	15,00	2,610
3	08-01-121-1	Акумулятор acid stationar, tip: C-1, СК-1/Аккумулятор 12В 7А/ч	buc			133,458 86,458
	1	Muncitor	h-om	2,0600	41,97	86,458
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	15,00	42,000
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	5 000,00	5,000
4	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor /Сирена 10-16 VDS 300mA 123дб Сехиа SA 107	buc			252,827 251,820
	1	Muncitor	h-om	6,0000	41,97	251,820
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0060	52,00	0,312
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	1,59	0,095
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	12,00	0,600
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Датчик дымовой (+10%)ИП 212/14Ш	buc			88,840 83,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	41,97	83,940
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	10,00	2,500
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,400
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Датчик тепловой (+10%) ИП 103-4/1 /	buc			88,840 83,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	41,97	83,940
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	10,00	2,500
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,400
7	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in	buc			88,840

1	2	3	4	5	6	7
		executare normala/ Извещатель пожарный ручной ИПР -1				83,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	41,97	83,940
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	10,00	2,500
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,400
8	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1/Передатчик 1-канальный АТС-100 /	set			1 524,019
						1 372,419
	1	Muncitor	h-om	32,7000	41,97	1 372,419
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,6000	52,00	83,200
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,2000	5,00	6,000
	1011825	Ulei de in natural	kg	1,2000	28,00	33,600
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,4000	12,00	28,800
9	08-02-406-1	Constructii metalice pentru tevi: scoabe sau constructii, tip "П"	t			37 206,000
						11 206,000
	1	Muncitor	h-om	267,0000	41,97	11 206,000
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	1,0300	10 800,00	10 800,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	1,0300	10 800,00	10 800,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	15,1500	35,00	525,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	155,0000	25,00	3 875,000
10	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare /Rele RPU-2/	buc			83,940
						83,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	41,97	83,940
11	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Оповещатель светозвуковой уличный НС 103	buc			88,840
						83,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	41,97	83,940
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	10,00	2,500
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,400
12	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km			7 360,731
						5 707,919
	1	Muncitor	h-om	136,0000	41,97	5 707,919
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,0200	150,00	1 652,813
13	Pret de furnizor	Кабель емкостью 2x0,5 LK-FLEX-053/CU 2x0.5	m			3,950
						0,000
	150	Cablu 2x0.5 LK-FLEX-053/CU 2x0.5	m	1,0000	3,95	3,950
14	Pret de furnizor	Провод сеч.3x1,0ВВГнг FRLS 3x1.0	m			7,980
						0,000
	151	Cablu VVG ng 3x1.0 FRLS 3x1.0	m	1,0000	7,98	7,980
15	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			955,091
						683,691
	1	Muncitor	h-om	16,2900	41,97	683,691
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	19,00	19,000
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,35	70,000
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	15,00	91,200
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	15,00	91,200
16	Pret de furnizor	Желоб пласеиковый 10x22 MCS-1	m			7,980
						0,000
	152	Canal mase plastice 10x22 MCS	m	1,0000	7,98	7,980
17	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 172,585
						998,885
	1	Muncitor	h-om	23,8000	41,97	998,885
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	35,00	33,600
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,00	0,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	0,00	0,000
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	0,00	0,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	0,00	0,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,00	0,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,00	0,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,00	0,000
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,00	0,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	25,00	67,500
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	15,00	72,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,00	0,000
18	Pret de furnizor	Труба гофрированная d=20мм с зондом	m			1,580
						0,000
	153	Tava gofrata d20cu zond	m	1,0000	1,58	1,580
		2. Utilaj				
19	Pret de furnizor	Контрольная панель на 4 зоны FP9000 L-4	buc			850,000
						0,000
	112	Контрольная панель на 4 зоны	buc	1,0000	850,00	850,000
20	Pret de furnizor	Огнетушитель углекислый	buc			280,000
						0,000
	161	Stingator OP5	buc	1,0000	280,00	280,000
21		Резервный источник питания 12V 7A/ч РИП	buc			545,000
						0,000
	102	Baterie de rezerva RIP 7AH12V	buc	1,0000	545,00	545,000
22		Аккумулятор 12В 7А/ч	buc			280,000
						0,000
	103	Baterie de acumulator 12V7Ah	buc	1,0000	280,00	280,000
23		Сирена внутренней установки SIREN 10-16VDS.300mA.123 Дб Cehia	buc			115,000
						0,000
	104	Sirena interior SIREN 10-16VDS 300mA 123Db Cehia	buc	1,0000	115,00	115,000
24		Датчик дымовой(10% запаса) ИП 212/141Ш	buc			25,000
						0,000
	106	Датчик пожарный дымовой ИП 212/141Ш	buc	1,0000	25,00	25,000
25		Датчик тепловой(10% запаса) ИП 103-4/1	buc			115,000
						0,000
	107	Датчик тепловой ИП 103-4/1	buc	1,0000	115,00	115,000
26		Извещатель пожарный ручной ИПР -1	buc			30,000
						0,000
	108	Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	1,0000	30,00	30,000
27	Pret de furnizor	Передачик 1-канальный АТС 100	set			1 953,000
						0,000
	109	Передачик 1 каральный АТС 100	buc	1,0000	1 953,00	1 953,000
28	Pret de furnizor	Реле РПУ-2	buc			76,230
						0,000
	110	Реле РПУ 2	buc	1,0000	76,23	76,230
29	Pret de furnizor	Оповещатель свето-звуковой уличный НС 103	buc			625,000
						0,000
	111	Оповещатель свето-звуковой уличный НС 103	buc	1,0000	625,00	625,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.

**Reconstructia unor spatii a
cladirii existente pentru
amplasarea sectorului de politie
situat in r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Semnalizare de incendiu**

Valoarea de deviz 27 301 lei

Intocmit in prețuri curente 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	147,042	41,97	6 171,352
		Total manopera				6 172

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	1,500	19,00	28,500
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	300,000	0,35	105,000
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,00	0,000
4.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,001	10 800,00	10,800
5.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,606	52,00	83,512
6.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,200	5,00	6,000
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	10 800,00	10,800
8.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,200	28,00	33,600
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,207	35,00	7,245
10.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	4,700	10,00	47,000
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,680	0,00	0,000
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,680	0,00	0,000
13.	102	Bateree de rezerva RIP 7AH12V	buc	1,000	545,00	545,000
14.	103	Bateree de acumulator 12V7Ah	buc	2,000	280,00	560,000
15.	104	Sirena interior SIREN 10-16VDS 300mA 123Db Cehia	buc	1,000	115,00	115,000
16.	106	Датчик пожарный дымовой ИП 212/141Ш	buc	12,000	25,00	300,000
17.	107	Датчик тепдовой ИП 103-4/1	buc	2,000	115,00	230,000
18.	108	Извещатель пожарный ручной ИПР 1	buc	1,000	30,00	30,000

19.	109	Передачик 1 каральный АТС 100	buc	1,000	1 953,00	1 953,000
20.	110	Реле РПУ 2	buc	1,000	76,23	76,230
21.	111	Оповещатель свето-звуковой уличный НС 103	buc	1,000	625,00	625,000
22.	112	Контрольная панель на 4 зоны	buc	1,000	850,00	850,000
23.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,040	0,00	0,000
24.	150	Cablu 2x0.5 LK-FLEX-053/CU 2x0.5	m	130,000	3,95	513,500
25.	151	Cablu VVG ng 3x1.0 FRLS 3x1.0	m	30,000	7,98	239,400
26.	152	Canal mase plastice 10x22 MCS	m	150,000	7,98	1 197,000
27.	153	Tava gofrata d20cu zond	m	20,000	1,58	31,600
28.	161	Stingator OP5	buc	2,000	280,00	560,000
29.	4110006	Apa distilata	kg	5,600	15,00	84,000
30.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,060	1,59	0,095
31.	5009030	Flanse	10 buc	0,200	0,00	0,000
32.	5009031	Scoabe	10 buc	1,340	0,00	0,000
33.	5009061	Fisa de izolatie	buc	3,600	0,00	0,000
34.	5009070	Racordari	10 buc	0,360	0,00	0,000
35.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,002	5 000,00	10,000
36.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,450	12,00	29,400
Total materiale de construcții						8 282

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,022	0,00	0,000
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,160	0,00	0,000
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,695	25,00	17,375
4.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	9,120	15,00	136,800
5.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut	1,763	150,00	264,450
6.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	3,024	15,00	45,360
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	10,088	15,00	151,320
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,022	0,00	0,000
Total utilaje de construcții						615

Total	lei	22 751
TVA	20,00 %	4 550

Total deviz:

27 301

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)